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Wrześniowe wydanie naszego Biuletynu to porządna dawka merytorycznej wiedzy, która mamy 

nadzieję, zostanie przez Państwa wykorzystana i do walki o swoje zdrowie, i do działań 

edukacyjnych, których jesienią mamy nadzieję nie zabraknie. W szczególności zachęcamy 

do lektury artykułu na temat cukrzycowego obrzęku plamki, choroby, która jest jedną 

z głównych przyczyn utraty wzroku wśród osób z cukrzycą. Dzięki nowo wprowadzonemu 

programowi lekowemu, powikłanie to ma perspektywę skutecznego i bardziej dostępnego 

leczenia. Warto, by pacjenci wiedzieli o tych możliwościach i nie zaniedbywali swojej szansy 

na zdrowy wzrok.  

Owocnej lektury,

Redakcja

Drodzy Czytelnicy



PRZYPOMINAMY

Słodkie nowinki

Konkurs o Konkurs o 
Kryształowego Kolibra Kryształowego Kolibra 

Konkurs o 
Kryształowego Kolibra 

Plakat z okazji Światowego Dnia CukrzycyPlakat z okazji Światowego Dnia CukrzycyPlakat z okazji Światowego Dnia Cukrzycy

JEŚLI NIE TERAZ, TO KIEDY?
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Dlaczego insulina 
nie lubi skrajnych temperatur?

100 lat insuliny!
Insulina – odkrycie, które zmieniło wszystko

Z insuliną w podróży

Na ulotce informacyjnej każdego leku wydawanego na receptę widnieje reko- 
mendowany zakres temperatur, w których dany preparat powinien być przecho- 
wywany. Tak też jest w przypadku insulin, czy to ludzkich, czy analogowych. 
Temperatura bezpieczna dla insuliny mieści się w granicach 2-8 stopni Celsjusza*. 
W odróżnieniu od wielu innych medykamentów, w przypadku tego leku czynnik 
ten może mieć kluczowe znacznie dla jego działania. 



Po czym rozpoznać, że insulina nie 
działa?

Małgorzata Marszałek

* Charakterystyka Produktu Leczniczego

Z insuliną w górach i na plaży
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Czy nowe leki przeciwcukrzycowe 
mogą poprawić 

wyrównanie cukrzycy 
u pacjentów z zespołem 

stopy cukrzycowej
Historia leczenia cukrzycy sięga czasów starożytnych. Już wówczas, za pomocą dostępnych 
środków, medycy próbowali pomagać chorym, u których obserwowano objawy spowodo- 
wane podwyższonym stężeniem glukozy we krwi. Prawdziwy przełom w terapii tego scho- 
rzenia nastąpił wraz z odkryciem insuliny w roku 1921. Kolejny kamień milowy miał miejsce 
dopiero w XXI wieku, dzięki wprowadzeniu do leczenia nowoczesnych leków hipoglike- 
mizujących. 

Co warto wiedzieć o inkretynach?

Analogi inkretyn

Co warto wiedzieć o flozynach?

flozyn



dr hab. med. Anna Korzon-Burakowska 
Zakład Dydaktyki I Prewencji 

Katedra Nadciśnienia Tętniczego 
i Diabetologii 

Gdański Uniwersytet Medyczny

Nowoczesne terapie a zespół stopy 
cukrzycowej
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Cukrzycowy obrzęk plamki 
– czym jest i jak rozpoznać 

pierwsze objawy
Siatkówka (łac. retina) to najważniejsza część oka, która odgrywa kluczową rolę 
w procesie widzenia. Składa się z milionów komórek zwanych fotoreceptorami, 
które są wrażliwe na światło i odbierają bodźce wzrokowe. Powstające w fotore- 
ceptorach obrazy obserwowanych przedmiotów są przekazywane przez inne typy 
wyspecjalizowanych komórek siatkówki do nerwu wzrokowego, który łączy gałkę 
oczną z mózgiem. 

cukrzycowy obrzęk plamki

Objawy obrzęku plamki
Terminy obowiązkowych badań oku- 
listycznych
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Kto jest narażony na rozwój DME?

Leczenie obrzęku plamki

Podsumowanie

Dr hab. n. med. Anna Matysik-Woźniak, 
Prof. dr hab. n. med. Robert Rejdak

Katedra i Klinika Okulistyki Ogólnej 
i Dziecięcej Uniwersytetu Medycznego 

w Lublinie

Artykuł powstał przy wsparciu firmy 
Allergan



Warto wiedzieć

Jak cukrzyca sprzyja nadciśnieniu?
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Co ma wspólnego 
nadciśnienie tętnicze z cukrzycą?

Cukrzyca, a zwłaszcza cukrzyca typu 2, bardzo rzadko jest jedyną dolegliwością, 
jaka towarzyszy pacjentowi. W cukrzycy bardzo często występują inne choroby – 
np. serca, tarczycy, nerek, oczu. Ale najczęstszą choroba współistniejącą z cu- 
krzycą jest nadciśnienie tętnicze – leki na nadciśnienie przyjmuje 9 z 10 chorych 
na cukrzycę. Dlaczego?



Kondycja nerek a ciśnienie tętnicze

Leczenie nadciśnienia tętniczego

dr n. med. Elektra Szymańska-Garbacz
Klinika Chorób Wewnętrznych 

i Nefrodiabetologii, 
Uniwersytet Medyczny w Łodzi

Kierownik Kliniki: 
prof. dr hab. med. Dariusz Moczulski

Artykuł powstał przy wsparciu firmy Bayer 
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Diabetycy wracają 
do szkoły

Od kilkunastu lat obserwujemy dynamiczny 
wzrost liczby zachorowań na cukrzycę typu 1 
u dzieci poniżej 6. roku życia. A to oznacza, 
że wraz z początkiem września do szkół trafia 
coraz więcej młodych diabetyków. Kolejni po- 
jawiają się w czasie roku szkolnego, bo no- 
wych przypadków cukrzycy sukcesywnie przy- 
bywa. Jak są przyjmowani? Czy szkoły radzą
sobie z wyzwaniem, jakim jest cukrzyca u młod- 
szych, niesamodzielnych jeszcze uczniów? 
Na ile w zapewnianie dziecku bezpieczeństwa 
muszą być zaangażowani rodzice? 

Jak ciągłe monitorowanie zmienia 
sytuacje dziecka z cukrzycą w szkole?



Martyna Lipnicka, 
mama 9-latki z cukrzycą typu 1



Warto wiedzieć

Berberyna to związek pochodzenia roślinnego, któremu przypisuje się szerokie 
działanie prozdrowotne. Największe nadzieje berberyna wzbudza w diabetologii 
ze względu na potwierdzone w kilku badaniach właściwości obniżania poziomu 
cukru we krwi. Mówi się, że berberyna może oddziaływać na glikemie równie 
skutecznie, jak metformina. Jakie jeszcze właściwości ma berberyna? Kto i w jakich 
dawkach powinien ją przyjmować? 

Berberyna na poziom cukru we krwi

Berberyna – przy cukrzycy, Berberyna – przy cukrzycy, 
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Berberyna – przy cukrzycy, 
insulinooporności, nadwadze. 

Właściwości i dawkowanie berberyny 



Berberyna a masa ciała 

Berberyna a ryzyko chorób serca

Berberyna – w jakich dawkach ją 
przyjmować 

Źródło: Apteline.pl



Warto wiedzieć

Melatonina to „hormon snu” odpowiedzialny za to, byśmy nocą – kiedy jej stężenie 
w organizmie jest najwyższe – byli senni, a w ciągu dnia, kiedy melatoniny jest 
niewiele – byli aktywni i mieli „jasny umysł”. Niedobór melatoniny prowadzi 
do zaburzeń rytmu dobowego, a zaburzony rytm dobowy rozregulowuje wydzie- 
lanie melatoniny. Kiedy wpadniemy w to błędne koło, mamy problemy ze zasypia- 
niem w nocy oraz trudności z funkcjonowaniem w ciągu dnia. W takim przypadku 
pomocna może być czasowa terapia melatoniną. Kto i w jakich dawkach powinien 
przyjmować hormon snu? 

Co warto wiedzieć Co warto wiedzieć 
o melatoninie?o melatoninie?

Co warto wiedzieć 
o melatoninie?

Melatonina 

Zaburzenia snu
melatonina 

zespołu opóźnionej fazy snu

przyspieszoną fazą snu



Wydano przy wsparciu firmy Servier

Niedobór melatoniny
Zaburzenia naturalnego rytmu dobo- 
wego niedoboru melato- 
niny zaburzeniami snu
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niedoboru cynku

Cynk spełnia wiele istotnych ról w organizmie, m.in.: wpływa na budowę i dzia- 
łanie kilkuset enzymów, uczestniczy w przemianach białek, tłuszczów i węglowo- 
danów, jest niezbędny w procesach wzrostu, podziałów i śmierci komórek. Bierze 
udział w przemianach energetycznych i jest pierwiastkiem niezbędnym do utrzy- 
mania prawidłowej masy ciała.

Kiedy zbadać poziom cynku?





Warto wiedzieć

Wśród najczęstszych objawów 
niedoboru witaminy B1 wymienia się:

Tiamina – dawkowanie

Kiedy suplementować Kiedy suplementować 
tiaminę?tiaminę?

Kiedy suplementować 
tiaminę?

Witamina B1, inaczej tiamina, jest niezbędna do prawidłowego funkcjonowania 
organizmu. Ma wpływ na pracę układu nerwowego i sercowo-naczyniowego, 
wspomaga układ immunologiczny oraz wykazuje właściwości antyoksydacyjne. 
Tiamina występuje w wielu produktach spożywczych, przede wszystkim w mięsie, 
nasionach roślin strączkowych, drożdżach. 





Z gabinetu dietetyka

Dla każdego diabetyka ważny jest temat deserów. W gabinecie dietetyka często 
padają pytania: Czy w ogóle mogę sobie pozwolić na deser? Co mogę zjeść 
na deser? Kiedy mogę zjeść coś słodkiego? Ile kostek czekolady mogę zjeść i jakiej?

Żeby ułatwić insulinie pracę możemy 
przestrzegać paru zasad:

Nigdy nie jedzmy słodkiego na „pus- 
ty żołądek”

Jedzmy powoli

Sami przygotujmy desery

niewielkiej por-  
cji kontroli glikemii

Desery Desery 
z perspektywy dietetykaz perspektywy dietetyka

Desery 
z perspektywy dietetyka
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BŁYSKAWICZNE CIASTECZKA OWSIANE

⦁
⦁

⦁
⦁
⦁

mgr Ewa Dygaszewicz, 
dietetyk ze specjalizacją w chorobach 

wewnętrznych i metabolicznych



Z życia PSD

Piesza pielgrzymka diabetyków Piesza pielgrzymka diabetyków 
do Poświętnegodo Poświętnego
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do Poświętnego

Jestem tu często na rowerze i uważam, że 
takie piękne miejsce trzeba pokazać nie 
tylko Drzewicy, ale trzeba także pokazać 
osobom z zewnątrz. Chcemy rozwinąć tę 
pielgrzymkę tak jak jest rozwinięta piel- 
grzymka z Drzewicy na Jasną Górę, która 
idzie już od 30 lat.



Diabetycy przyszli do św. rodziny 
modlić się o zdrowie, łaskę i błogosła- 
wieństwo dla naszych rodzin – jesteśmy 
tutaj aby modlić się za tych, którzy ze wzglę- 
du na chorobę nie mogą już z nami pielgrzy- 
mować. Również wspominamy zmarłych 
z naszych kół.

PSD Drzewica 
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Nowe Koło PSD Nowe Koło PSD 
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Prezes Koła M-P w Olsztynku 
Justyna Żyndul





Z życia PSD

Leokadia Musolf
Sekretarz Koła PSD w Rzepinie
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Relacja z realizacji 
zadania publicznego pod tytułem: 

„Mimo choroby – nie zwalniamy tempa”






